[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

  «10» октября 2011 года                                                                 №  2929
О проведении областного конкурса

исследовательских краеведческих

работ участников Всероссийского

туристско-краеведческого движения

«Отечество»

В дополнение к приказу № 1571 от 06.06.2011 г.  «О проведении областного конкурса исследовательских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  9-10 ноября 2011 года на базе государственного специального (коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии «Белгородская областная специальная (коррекционная) общеобразовательная  школа-интернат №26 1 вида» (г. Белгород, пр. Б.Хмельницкого, д. 137) областной конкурс исследовательских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество» (далее - Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Условия проведения областного Конкурса (Приложение № 1).

2.2. Смету расходов на проведение  областного Конкурса (Приложение № 2).

3. Директору ГОУ  ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» В.А. Ченцову организовать:
- предварительную оценку исследовательских работ;

- регистрацию участников областного Конкурса;
- проведение очного тура областного Конкурса.

4. Директору  государственного специального (коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии «Белгородская областная специальная (коррекционная)    общеобразовательная     школа-интернат   №26 1 вида» Н.И. Визирякиной:

- организовать питание и проживание участников Конкурса и их руководителей;

- выделить помещения для защиты исследовательских краеведческих работ и педагогов для дежурства в аудиториях;

- организовать медицинское обслуживание и дежурство сотрудников милиции;

- изменить режим работы школы-интерната, обеспечить выполнение учебного плана и прохождение программного материала.

5. Руководителям органов управления образованием муниципальных образований:
- обеспечить организованное участие делегаций в областном Конкурсе согласно  Условиям;
- назначить руководителей делегаций, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования и в период проведения Конкурса;

- своевременно профинансировать расходы на участников Конкурса и командировочные расходы руководителей за счет средств местных бюджетов и внебюджетных средств из расчета: оргвзнос за каждого участника (руководителя) из территорий – 780 руб., за участника (руководителя) из г. Белгорода – 580 руб.

Основные виды расходов (расшифровка оргвзноса):

1. Питание участников (руководителей)

    = 350 руб.

2. Проживание участников (руководителей)                                        = 200 руб.

3. Другие расходы (оплата членов жюри, канцтовары и др.)
    = 230 руб.
Для оплаты оргвзноса необходимо взять счет в бухгалтерии ГОУ  ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», тел. (4722) 31-55-93.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управ​ления общего и дошкольного образования департамента образования, культу​ры и молодежной политики Белгородской области В.А. Ламанова.

Начальник департамента –

заместитель председателя

правительства области

п/п

  Ю. Коврижных

В.А. Ченцов

34-96-29

Приложение №1
к приказу    департамента

образования, культуры и

молодежной политики области

от «10»октября 2011 г. № 2929
УСЛОВИЯ
проведения  областного конкурса
исследовательских краеведческих работ участников

Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество»

1. Конкурс предусматривает работу в трех секциях по направлениям Всероссийского туристско-краеведческого дви​жения  «Отечество»:

1.1. Секция «Земляки» («Родословие», «Земляки», «Летопись родного края», «Исчезнувшие памятники Белгородчины», «Исторический некрополь Белгородчины»,  «Военная история России», «Великая Отечественная война», «Дети и война», «Поиск», «Школьные музеи») – изучение жизни и деятельности земляков, внесших значительный вклад в развитие производства, культуры и науки края; поиск и изучение материалов о жизни и деятельности белгородцев, в силу обстоятельств оказавшихся оторванными от своей малой родины.

1.2. Секция «Историческое наследие» («Летопись родного края», «Исчезнувшие памятники Белгородчины», «Археология», «История детского движения», «К туристскому мастерству», «Школьные музеи», «Военная история России», «Великая Отечественная война», «Дети и война», «Поиск») - изучение историче​ского прошлого края, выявление и собирание источников  об утраченных памятниках истории и культуры края; развитие исследовательской деятельности обучающихся в области археологии и т.д.

1.3. Секция «Святое Белогорье» («Родословие», «Летопись родного края», «Земляки», «Исторический некрополь», «Исчезнувшие памятники Бел​городчины», «Школьные музеи») - изучение роли края в духовной культуре и истории России, па​мятников хри​стианской культуры Белгородчины и соседних регионов, персона​лий и судеб священнослужителей; выявление, собирание и введение в научный оборот крае​ведческих материалов об утраченных памятниках духовной культу​ры; учет, описание и охрана исторических некрополей.

2. К участию в областном Конкурсе допускаются победители муниципальных конкурсов исследовательских краеведческих работ, выполнившие исследовательские краеведческие работы по истории, культуре и природе родного края, соответствующие программам Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество».

3. Для участия в Конкурсе необходимо до 1  ноября 2011 года оплатить оргвзнос и предо​ставить исследовательские краеведческие работы победителей муниципального тура по 1 в каждой секции (от гг. Белгород и Старый Оскол – по 2). Исследовательские краеведческие работы, в печатном и электронном виде, с рецензией на исследовательскую работу, заверенной территориальным органом управления образованием, направляются в Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий (г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19).

4. Органы управления образованием муниципальных образований предоставляют следующие документы:

- приказ управления (отдела) образования о направлении работ на Кон​курс;

     - отчет о проведении районных (городских) конкурсов исследовательских краеведческих работ  в виде аналитической справки;
    - платежное поручение об оплате оргвзноса на участие в Конкурсе.
5. Участники Конкурса обязаны иметь при себе следующий пакет документов:

1. Распечатанный текст  выступления.
2.Гражданский паспорт (свидетельство о рождении) и медицинский полис.
3. Справка об эпидокружении.
6. Выступление участников на Конкурсе проводится в виде докладов и презентаций с оргтехникой (если это необходимо) и длится 5-7 минут. За превышение лимита времени снижается общая оценка.

7. Презентации должны быть представлены на CD дисках или флэш-накопителях, дискеты и аудио-видео кассеты не допускаются. Компьютерная презентация должна быть представлена исключительно в виде схем, графиков, фотографий, рисунков, отражающих суть работы. Текстовая информация в презентации, дублирующая текст доклада, не допускается.
Отсутствие компьютерной презентации не влияет на оценку работы. Исправление презентаций и распечатка докладов и текстов работ Оргкомитетом не проводятся.
8. По результатам областного Конкурса исследовательских краеведческих работ составляется рейтинг участия территории: суммируются баллы 3 участников и в первую очередь оцениваются территории, приславшие работы в каждую секцию, затем территории, приславшие 2 и 1 работы; для гг. Белгород и Старый Оскол суммируются по 1 лучшему результату в каждой сек​ции.